
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317210

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 03/12/2011 a 02/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MAUÁ JÚNIOR LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 200
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316358
Errata da Publicação: 315819
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/11/2011
Valor: 65.461.900,00
Vigência: 30/11/2011 a 31/07/2012
Justificativa: Prorrogação de Prazo – Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93 e Alteração do nome da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT para 
Secretarias de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI, 
nos ter
Objeto: IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÃO DE CAPACITAÇÃO E APOIO 
A ELABORAÇÃO DOS PLANOS LOCAIS DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL, PARA OS MUNICÍPIOS INTEGRANTES DO 
PROGRAMA FEDERAL TERRITÓRIOS DA CIDADANIA.
Convenio: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16121119915470000    339039              0260000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA 
DO ESTADO DO PARA - FAPESPA
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Nome do Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 295/2011 - PRESI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316741
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 375/2011 – 
GEURB, datado de 02 de dezembro de 2011, que deu origem 
ao Processo nº 503517/2011, que trata da designação de 
profissional responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de 
Obras do empreendimento Comunidade Fé em Deus, conforme 
previsto no Regimento Interno da Companhia.
RESOLVE:
1. DESIGNAR  o Engenheiro Civil FREDERICO CAMARA CUTRIM, 
CPF nº 081.311.392-04, CREA/PA nº  6137-D/PA, responsável 
pela Fiscalização de obras do Empreendimento especificado a 
seguir:
- CONTRATO DE REPASSE CAIXA/MCIDADES: CT nº 222.631-
12/2007.
- EMPREENDIMENTO: Comunidade Fé em Deus
- ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro Km-10-Rua dos 
Flores, nº 57 – Núcleo    Residencial Fé em Deus.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
01.03.2011, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de dezembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
PORTARIA Nº 294/2011 - PRESI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316727
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. PRORROGAR a vigência da Portaria nº 292/2011 – PRESI, 
que designa o Advogado LUIZ CARLOS HORÁCIO FREIRE, para 
substituir a Gerente da Assessoria Jurídica, Lígia dos Santos 

Neves, até o dia 05/12/2011, durante a ausência da Gerente 
Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
02.12.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316767
PORTARIA: 293/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NÁGELA SALOMÃO NORONHA                Assistente Social        
3190854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
16122012545340000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos - Comunidade 
Indígena Guaranis, no município de Jacundá. 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316798

PORTARIA: 777/2011
Objetivo: para diligenciar junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis de Bujaru/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994; e o processo n° 2011/507443.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51903631/JADER LUIZ ARAUJO PEREIRA (ADVOGADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317235

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA,  NOS AUTOS DE DOAÇÃO DE TERRAS EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2010/77484 José Roberto dos Anjos Pinto Lobo 55,63m² Belém 0783/2011
2010/68636 Kelly de Nazaré Neves 61,41m² Belém 0784/2011
2010/131209 Márcia Danielle Pinheiro de Oliveira 126,62m² Belém 0785/2011
2010/68828 Maria Boaventura Martins Rodrigues 58,05m² Belém 0786/2011
2009/414749 Maria do Carmo Rodrigues Barbosa 194,36m² Belém 0787/2011
2010/68668 Maria do Socorro Conceição Pantoja 203,40m² Belém 0788/2011
2010/131114 Maria Sebastiana Alves Teixeira 140,00m² Belém 0789/2011
2010/68736 Mauro Leal Figueiredo 38,17m² Belém 0790/2011
2009/414732 Maria Vitória da Silva Marques 110,17m² Belém 0791/2011
2010/20986 Nazilda Joana da Silva Ribeiro 134,39m² Belém 0792/2011
2010/54247 Nilo Pereira Cardoso 113,75m² Belém 0793/2011
2009/200990 Nivaldo Lima de Souza e Ivanilza das Neves Santos 105,28m² Belém 0794/2011
2010/206063 Raimunda da Providência de Oliveira e Silva 82,40m² Belém 0795/2011
2010/206104 Rosa Leci Soares Costa 81,94m² Belém 0796/2011
2010/112743 Roselice Ramos Pessoa 99,80m² Belém 0797/2011
2010/106586 Rosilene Moreira Barbosa 22,62m² Belém 0798/2011
2010/54264 Rubens Antonio dos Santos Cruz 114,28m² Belém 0799/2011
2010/68752 Ruth Gomes de Souza e Antonio Batista de Souza Neto 136,94m² Belém 0800/2011
2009/331994 Terezinha de Jesus Oliveira de Souza 128,32m² Belém 0801/2011
2009/231531 Zenita de Brito Figueiredo 141,59m² Belém 0802/2011

Belém (Pa), 07.12.2011     
                                     Carlos Lamarão Corrêa – Presidente

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317185

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 

TERRAS EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2010/160779 Adjane Gomes dos Reis Sítio Lagoinha 93ha.75a.31ca. São Félix do Xingu 0758/2011
2010/160850 Aline Pacheco Silva Sítio Quatro Irmãos 49ha.85a.63ca. São Félix do Xingu 0759/2011
2010/207643 Antonio Chaves Carneiro Sítio Chave de Ouro 85ha.35a.67ca. São Félix do Xingu 0760/2011
2010/160653 Antonio Cordeiro de Sousa Sítio Santo Antonio 93ha.55a.28ca. São Félix do Xingu 0761/2011
2010/116343 Antonio Meireles Viana Sítio Familiar 30ha.10a.88ca. São Félix do Xingu 0762/2011
2010/160855 Antonio Paixão Chaves Silva Sitio Açai 99ha.40a.51ca. São Félix do Xingu 0763/2011
2010/118180 Bento Morais Pacheco Sitio São José I 99ha.95a.42ca. São Félix do Xingu 0764/2011
2010/116230 Benvinda Bezerra da Silva Sítio Três Irmãos 96ha.13a.67ca. São Félix do Xingu 0765/2011
2010/5221 Claudemir Alves Maciel Sitio Três Irmãos 92ha.20a.58ca. São Félix do Xingu 0766/2011
2010/5262 Divina Fernandes de Sousa Sítio Boa Esperança 34ha.11a.90ca. São Félix do Xingu 0767/2011

2010/207677 Ijanete Gomes da Silva Sítio Água Limpa 39ha.46a.40ca. São Félix do Xingu 0768/2011
2010/5380 Ioneide do Nascimento Oliveira Sítio Água Boa 28ha.80a.65ca. São Félix do Xingu 0769/2011

2010/160707 Liomar Teles Barros Sítio Tramela de 
Ferro 75ha.18a.11ca. São Félix do Xingu 0770/2011

2010/4677 Neli Marques Peixoto Sítio Mayara 98ha.95a.78ca. São Félix do Xingu 0771/2011
2010/160789 Onofre Aparecido da Silva Sítio Três Irmãos 46ha.35a.02ca São Félix do Xingu 0772/2011
2010/5198 Pedro Pereira de Araújo Chácara São Pedro 77ha.15a.56ca. São Félix do Xingu 0773/2011

2010/207654 Rhayza Nunes de Sá Sítio Primavera 21ha.51a.59ca. São Félix do Xingu 0774/2011
2010/3869 Sebastião da Luz Peixoto Sítio Papa Gostoso 95ha.72a.61ca. São Félix do Xingu 0775/2011
2010/4230 Suzane Alves Gonçalez Sítio Bom Jardim 98ha.05a.99ca. São Félix do Xingu 0776/2011

Belém (Pa), 07.12.2011     
Carlos Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317163

PORTARIA: 623
Objetivo: Acompanhar investidores da empresa Climasol Energia 
(Portugal) para reunião com o Secretário de Indústria, Comércio 
e Serviços da Prefeitura de Castanhal.
Fundamento Legal: O. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572037901/MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE DESENV.,CIÊNCIA,TECN. E INOVAÇÃO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317232

PORTARIA: 624
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IVONE IZETE DE LIMA BRAGA             Coordenadora             57769453    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19691125961410000    0101000000          339033              700,00
Observação: A fim de acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos firmados com as empresas Refrigeradores de Leite Gela 
Brasil Ltda., Comercial Osasco – ME, Mult Hospitalar Comercial 
Ltda. e Lídia Marsaioli da Silva – ME. 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317196

PORTARIA: 622
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
firmados com as empresas Refrigeradores de Leite Gela Brasil 
Ltda., Comercial Osasco – ME, Mult Hospitalar Comercial Ltda. e 
Lídia Marsaioli da Silva – ME. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57769453/IVONE IZETE DE LIMA BRAGA (Coordenadora) / 5.5 
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


